
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 885/8.9.2021 
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

με τίτλο «Ψυχιατροδικαστική» / “MSc in Forensic 

Psychiatry”.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85 όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν. 

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.9.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8.12.2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Την υπ’ αρ. 805/29.6.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία επανιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. «Ψυ-
χιατροδικαστική» (Β΄ 3472). 

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρίαση 30.6.2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Ε.Κ.Π.Α. (35η συνεδρία 29.7.2021).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., με 
τίτλο «Ψυχιατροδικαστική» («Forensic Psychiatry»), από 
το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) στην «Ψυχιατροδικαστική» είναι η παροχή 
εκπαίδευσης, σε μεταπτυχιακούς φοιτητές, έτσι ώστε να 
αποκτήσουν ένα ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο, εμπει-
ρία και τεχνογνωσία σε μια ιδιαίτερα δυναμική περιοχή 
της σύγχρονης επιστήμης όπως είναι.

Οι βασικοί σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι οι εξής: 
• Παροχή γνώσης στην Ψυχιατροδικαστική.
• Απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων στη διαχείριση 

της επικινδυνότητας ή βίαιων συμπεριφορών ψυχικά 
πασχόντων ατόμων.

• Δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιό-
τητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 
και ακαδημαϊκό τομέα.

• Στελέχωση των ψυχιατροδικαστικών δομών που θα 
αναπτυχθούν υποχρεωτικά στην Ελλάδα (λόγω συμβα-
τικών υποχρεώσεων με την Ε.Ε.). 

Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα μπορούν:
Να διδάξουν σε σεμινάρια σχετικά με τη βία, το στίγμα 

της ψυχικής διαταραχής και την παραβατικότητα. Επίσης, 
θα έχουν αναγνωρισμένη εξοικείωση με τις δικαστικές 
διαδικασίες και θα μπορούν να εργασθούν είτε ως Πραγ-
ματογνώμονες είτε ως Τεχνικοί Σύμβουλοι σε υποθέσεις 
Αστικού ή Ποινικού Δικαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4748

62633



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62634 Τεύχος B’ 4748/14.10.2021

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στην «Ψυχιατροδικαστική» μετά 
την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών και 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών. Το πρόγραμμα είναι 
πλήρους φοίτησης.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής Είναι αρμόδια για τον έλεγ-
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του Π.Μ.Σ. που αφορούν: στον ορισμό μελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών Εξε-
ταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών δι-
πλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα 
που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του Π.Μ.Σ.: απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής, που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη 
Συνέλευση της Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ 
δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη 
συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της ΣΕ είναι 
ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο οποίος ορίζεται από τη Συ-
νέλευση μεταξύ των μελών της ΣΕ. Η θητεία του Προέ-
δρου της ΣΕ μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η ΣΕ είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και: 

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών (ΤΕΕ), ο 
ορισμός της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση 
της Σχολής. 

- Ορίζει τα μέλη της Επιτροπής Επιλογής και Αξιολό-
γησης μεταπτυχιακών φοιτητών.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση της Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος 

3. Επιτροπή Επιλογής και Αξιολόγησης Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών (ΕΕΑΜΦ): Η επιλογή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών γίνεται από τετραμελή επιτροπή αξιολόγησης, 
την ΕΕΑΜΦ, η οποία ορίζεται από τη ΣΕ και εγκρίνεται 
από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. 

4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης 

βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου 
ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόε-
δρος της ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με 
απόφαση Συνέλευσης της Σχολής. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργα-
να του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμε-
νες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Π.Μ.Σ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση. 

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

ζ) Εποπτεύει τις εργασίες της ΕΕΑΜΦ.
στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 

συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ. 

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Το Π.Μ.Σ. στην «Ψυχιατροδικαστική» υποστηρίζεται 
από τη Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκατε-
στημένη στο ΠΓΝ «Αττικόν» και στο κτίριο Α.Κ.Ι.Σ.Α. της 
Ιατρικής Σχολής (εκεί πραγματοποιούνται και τα μαθή-
ματα για τους φοιτητές) και βρίσκεται υπό την επιστα-
σία της Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. Η 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμματειακή 
υποστήριξη του Π.Μ.Σ., όπως την προετοιμασία της δια-
δικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικονο-
μικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της ΣΕ, την καταχώρηση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Π.Μ.Σ. «Ψυχιατροδικαστική» γίνονται δεκτοί Πτυ-
χιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων και ΑΤΕΙ της ημεδαπής 
και Πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, με προτεραιότητα σε υποψηφίους που 
είναι απόφοιτοι Ιατρικής, Νομικής, Ψυχολογίας, Εγκλημα-
τολογίας, Κοινωνιολογίας, Κοινωνικής Εργασίας, Σχολών 
Αστυνομίας, Νοσηλευτικής και Εργοθεραπείας.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62635Τεύχος B’ 4748/14.10.2021

Το Π.Μ.Σ. «Ψυχιατροδικαστική» θα δέχεται σαράντα 
πέντε (45) φοιτητές ανά δύο ακαδημαϊκά έτη και προ-
γραμματίζεται να απασχολεί ογδόντα (80) συνολικά 
διδάσκοντες, τουλάχιστον 60% από την Ιατρική Σχολή 
του Ε.Κ.Π.Α. και 40% από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά 
Κέντρα της ημεδαπής και της Αλλοδαπής. 

Αυτό αντιστοιχεί σε δύο (2) διδάσκοντες ανά φοιτητή.
Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 

φοιτητών στα Π.Μ.Σ. της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. 

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Ο ακριβής αριθμός για κάθε έτος καθορίζεται σύμφω-
να με την υποδομή των τμημάτων, τον αριθμό των διδα-
σκόντων και τις ανάγκες σε ειδικευμένους αποφοίτους.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Ανά δύο ακαδημαϊκά έτη τον μήνα Μάιο με απόφαση 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., δη-
μοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 
και του Ιδρύματος η προκήρυξη για την εισαγωγή με-
ταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις 
μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά 
την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Συνέλευσης της Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι: 
1. Αίτηση σε ειδικό έντυπο, το οποίο αναρτάται μαζί με 

την προκήρυξη του Π.Μ.Σ. στην ιστοσελίδα της Σχολής 
καθώς και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

2. Αντίγραφο πτυχίου / διπλώματος με σαφή το βαθ-
μό πτυχίου και το χαρακτηρισμό του («Καλώς», «Λίαν 
καλώς», «Άριστα»). 

3. Αντίγραφο σχετικού μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
(εάν υπάρχει).

4. Αναγνώριση τίτλου σπουδών από το ΔΟΑΤΑΠ για 
όσους έχουν τίτλους σπουδών από ΑΕΙ της αλλοδαπής.

5. Αποδεικτικό γνώσης Αγγλικής γλώσσας.
6. Πλήρες Βιογραφικό Σημείωμα στο οποίο να επισυ-

νάπτονται με αριθμητική σειρά όλα τα πιστοποιητικά, 
βεβαιώσεις κ.λπ., τα οποία θα πιστοποιούν κάθε στοιχείο 
που αναφέρεται στο Βιογραφικό Σημείωμα.

7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-

χουν).
9. Πιστοποιητικό χειρισμού Ηλεκτρονικών Υπολογι-

στών ή επικυρωμένη υπεύθυνη δήλωση, στην οποία ο 
υποψήφιος θα δηλώνει ότι έχει γνώσεις χειρισμού των 
βασικών προγραμμάτων των Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών (Word, Excel, Internet, Windows, Powerpoint).

10. Σύντομο Σημείωμα στο οποίο οι υποψήφιοι αναφέ-
ρουν τα κριτήρια βάσει των οποίων επέλεξαν το συγκε-
κριμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

11. Επικυρωμένη υπεύθυνη δήλωση στην οποία να 
αναγράφεται: «Δηλώνω ότι στην αίτησή μου για υπο-
ψηφιότητα συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. στην «Ψυχιατροδι-
καστική» του ακαδημαϊκού έτους ...... έχω επισυνάψει τα 
Δικαιολογητικά 1, 2, 3, 4 (για παράδειγμα), τα οποία είναι 
γνήσια και έχουν αληθές περιεχόμενο». 

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια: 

- Το γενικό βαθμό του πτυχίου (ανώτερο: 70).
- Το γενικό βαθμό του δεύτερου πτυχίου, αν υπάρχει 

(ανώτερο: 30).
- Τη συνάφεια ειδικότητας (ανώτερο: 100).
- Τους μεταπτυχιακούς, μετεκπαιδευτικούς τίτλους 

συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (ανώτερο: 200).
- Την τυχόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψη-

φίου σε θέματα σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
(ανώτερο: 50). 

- Την εργασιακή εμπειρία σε υπηρεσίες Υγείας σχετικές 
με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (ανώτερο: 150).

- Τη δημόσια συνέντευξη από την ΕΕΑΜΦ (ανώτερο: 
400).

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, για κάθε υποψήφιο 
διαμορφώνεται μία συνολική βαθμολογία στην κλίμακα 
0-1000. Μετά την κατάταξη των υποψηφίων σύμφωνα με 
τη βαθμολογία αυτή, η ΕΕΑΜΦ προτείνει συγκεκριμένο 
αριθμό υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. Ο πίνακας 
των επιτυχόντων (επιλεγέντων) επικυρώνεται από την ΣΕ 
και κατατίθεται στη Συνέλευση προς έγκριση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα. 

Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχόντων μεταπτυχι-
ακών φοιτητών μπορεί να γίνει μέσα σε επτά (7) εργά-
σιμες ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσής τους. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι αιτιολογημένη και 
συγκεκριμένη, κρίνεται τελεσίδικα από την ΣΕ του Προ-
γράμματος και απόφαση της Συνέλευσης. Η ΣΕ οφείλει 
να πληροφορήσει γραπτώς τον ενιστάμενο για το απο-
τέλεσμα της ένστασης σε προθεσμία δέκα (10) ημερών.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62636 Τεύχος B’ 4748/14.10.2021

προϋποθέσεις (λόγοι υγείας επαγγελματικοί λόγοι ολο-
κλήρωσης πειραμάτων στις ερευνητικές εργασίες) έπειτα 
από αίτηση του μεταπτυχιακού φοιτητή προς την Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής. 

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης, η οποία δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα και δεν είναι 
μικρότερη του ενός εξαμήνου.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. 

Ο φοιτητής ο οποίος θα επαναλάβει τη φοίτησή του, 
είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα μα-
θήματα, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία δεν είχε 
αξιολογηθεί επιτυχώς πριν την αναστολή της φοίτησής 
του. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ο οποίος λαμβάνει άδεια 
αναστολής φοίτησης, όταν επαναλάβει την φοίτησή του, 
εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του 
χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχιακού φοιτητή.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημα-
ϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χει-
μερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με 
απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Για την απόκτηση ΔΜΣ, απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων. 

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, πρακτική άσκηση, 
ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας. 

Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορ-
φώνεται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδ. ώρες / εξαμήνου ECTS

Α
΄ Ε

ξά
μη

νο

ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΘΕΣΜΟΙ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΨΥΧ. ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ - ΒΙΟΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΟΝΤΕΛΟ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΨΥΧΙΚΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΕΣ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΘΕΩΡΙΕΣ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΘΕΩΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ  12 ώρες x 3 εβδομάδες 7

ΝΕΥΡΟΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΣΥΝΟΛΟ 156 ώρες 30

Β΄
 Ε

ξά
μη

νο

ΗΘΙΚΗ: ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 12 ώρες x 3 εβδομάδες 7

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ 12 ώρες x 3 εβδομάδες 8

ΒΙΑ ΚΑΙ ΘΕΩΡΙΕΣ ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΚΗ-ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΑΣ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΒΙΑ - ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ - ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΒΙΑΣ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 4

ΣΥΝΟΛΟ 156 ώρες 30

Γ΄
 Ε

ξά
μη

νο

ΨΥΧΙΚΗ ΝΟΣΟΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 12 ώρες x 3 εβδομάδες 7

ΑΛΛΕΣ ΨΥΧΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΔΙΚΑΙΟΠΡΑΞΙΑ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΕΞΑΡΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΕΓΚΛΗΜΑ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΨΥΧΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ ΕΦΗΒΩΝ 12 ώρες x 2 εβδομάδες 5

ΠΡΟΣΠΟΙΗΣΗ - ΥΠΟΚΡΙΣΗ 12 ώρες x 1 εβδομάδα 2

ΣΥΝΟΛΟ 156 ώρες 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62637Τεύχος B’ 4748/14.10.2021
Δ

΄ Ε
ξά

μη
νο

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΗ 12 ώρες x 5 εβδομάδες 7

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 12 ώρες x 4 εβδομάδες 3

ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗ ΨΥΧΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ 12 ώρες x 4 εβδομάδες 5

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - 15

ΣΥΝΟΛΟ 156 ώρες 30

ΣΥΝΟΛΟ 624 120

Σημείωση: Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. «Ψυχιατροδικα-
στική» δεν πραγματοποιούνται παράλληλα. Η έναρξη 
του εκάστοτε μαθήματος, σε κάθε εξάμηνο, γίνεται μετά 
την ολοκλήρωση του προηγούμενου. Το κάθε εξάμηνο 
απαρτίζεται από δεκατρείς (13) εβδομάδες με δώδεκα 
(12) ώρες διδασκαλίας εβδομαδιαίως.

Β. Περιεχόμενο / Περιγραφή μαθημάτων
Παρακάτω γίνεται περιγραφή του κάθε μαθήματος 

που περιλαμβάνεται στο Πρόγραμμα:
Α΄ Εξάμηνο
1) Δίκαιο και Δικαιοσύνη: Έννοια και ιστορική ανα-

δρομή, Στοιχειώδης διάκριση κλάδων Δικαίου, Στοιχεία 
δίκης και συστήματος απονομής δικαιοσύνης, Στοιχεία 
μεθοδολογίας Δικαίου.

2) Δικαστήρια και Θεσμοί: Στοιχεία συνταγματικού /
αστικού / ποινικού δικαίου, Δικονομικές αρχές.

3) Κατάταξη ψυχικών διαταραχών - Βιοψυχοκοινωνικό 
μοντέλο: Ιστορική εξέλιξη Ψυχιατρικής, Κατάταξη ψυχι-
ατρικών νόσων, Βιοψυχοκοινωνικό μοντέλο. 

4) Ψυχικές λειτουργίες: Διαταραχές ψυχικών λειτουρ-
γιών.

5) Αναπτυξιακές θεωρίες: Θεωρίες ανάπτυξης και αν-
θρώπινης συμπεριφοράς.

6) Θεωρίες για την ανθρώπινη συμπεριφορά: Συμπε-
ριφορική θεωρία, Γνωσιακή θεωρία, Συστημική θεωρία, 
Θεωρίες προσωπικότητας.

7) Νευροεπιστήμες: Στοιχεία Νευροεπιστημών, Νευ-
ροβιολογία επιθετικότητας.

8) Μεθοδολογία έρευνας: Σχεδιασμός έρευνας, Αρχές 
Βιοστατιστικής.

Β΄ Εξάμηνο
1) Ηθική: Εφαρμοσμένη Φιλοσοφία: Αριστοτέλεια Ηθι-

κή, Βιοηθική, Στίγμα Ψυχικής διαταραχής.
2) Πρακτική Ηθική και Δεοντολογία: Ζητήματα Ηθικής 

και Δεοντολογίας στην Ψυχιατρική, στην Ψυχοθεραπεία, 
στην Παιδοψυχιατρική, στην Ψυχογηριατρική.

3) Βία και Θεωρίες Επιθετικότητας: Ψυχαναλυτική 
προσέγγιση, Νευροβιολογική προσέγγιση, Γενετικά δε-
δομένα.

4) Κοινωνιολογική - Εγκληματολογική θεώρηση βίας: 
Θεωρίες για την επιθετικότητα και τη βία με την εγκλη-
ματολογική προσέγγιση.

5) Βία - Ιατροδικαστικά δεδομένα: Ιατροδικαστικά και 
τοξικολογικά ευρήματα.

6) Διαχείριση - Αντιμετώπιση βίας: Διαχείριση της βίας 
μέσα στην οικογένεια, Διαχείριση στο πλαίσιο Ψυχιατρι-
κής Κλινικής, Profiling, Τρομοκρατία.

Γ΄ Εξάμηνο
1) Ψυχική νόσος και παραβατικότητα: Θετικά συμπτώ-

ματα και καταλογισμός, αρνητικά συμπτώματα και κα-
ταλογισμός, Θυματοποίηση, Παιδοκτονία, Shoplifting, 
Συναισθηματικές διαταραχές και παραβατικότητα.

2) Άλλες ψυχικές διαταραχές και παραβατικότητα - 
δικαιοπραξία: PTSD, Αγχώδεις διαταραχές, Άνοια και 
θυματοποίηση.

3) Σεξουαλικά εγκλήματα: Παραφιλίες, Παιδοφιλία - 
Διαδίκτυο, Βιασμός.

4) Εξαρτήσεις και παραβατικότητα: Συννόσηση με 
διαταραχές προσωπικότητας, Οργανωμένο έγκλημα, 
Αλκοόλ και βία.

5) Ειδικά θέματα: Διαταραχές ελέγχου παρορμήσεων 
και βία (τζόγος), Διαταραχές ελέγχου παρορμήσεων και 
καταλογισμός, Σωματόμορφες διαταραχές.

6) Διαταραχές προσωπικότητας και έγκλημα: Αντικοι-
νωνική διαταραχή, Μεθοριακή διαταραχή, Συννοσηρό-
τητα - Επικινδυνότητα.

7) Ψυχιατροδικαστική παιδιών και εφήβων: Πρώιμες 
τραυματικές εμπειρίες και παραβατικότητα, Διαταραχές 
αυτιστικού φάσματος, ΔΕΠΥ και παραβατικότητα, Γονική 
ικανότητα.

8) Προσποίηση - Υπόκριση: Προσποιητή διαταραχή, 
Διαταραχές Μετατροπής.

Δ΄ Εξάμηνο
1) Πραγματογνώμων και Δίκη: Ο ρόλος του Πραγμα-

τογνώμονα στη δίκη, Καταλογισμός / Μερικός Καταλογι-
σμός στην Ποινική Δίκη, Σύνταξη Πραγματογνωμοσύνης 
για Αστική Δίκη.

2) Παρουσία στο Δικαστήριο: Σύνταξη Πραγματογνω-
μοσύνης σε διαμάχες για την επιμέλεια τέκνων, Σύνταξη 
Πραγματογνωμοσύνης για υποθέσεις του ν. περί ναρ-
κωτικών.

3) Έρευνα στην Ψυχιατροδικαστική: Οδηγίες συγγρα-
φής διπλωματικής εργασίας.

4) Διπλωματική εργασία: Εκπόνηση διπλωματικής ερ-
γασίας.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι η πρακτική άσκηση συν-
δέεται με όλα τα προαναφερθέντα μαθήματα και είναι 
υποχρεωτική. Αφορά, δε, σε: Δικαστήρια - Δικαστήρια 
ανηλίκων, Φυλακές, Ψυχιατρείο Κρατουμένων Κορυδαλ-
λού (ΨΚΚ), Μονάδες Απεξάρτησης, Παρακολούθηση 
του εξωτερικού ιατρείου της ΨΔΚ (στεγάζεται στο ΠΓΝ 
«Αττικόν»), Χαμόγελο του παιδιού, Εργαστήριο Ιατρο-
δικαστικής και Τοξικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Ιατρείο Ψυχογηριατρικής, Συμβουλευτικούς σταθμούς 
κακοποιημένων γυναικών κ.ά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62638 Τεύχος B’ 4748/14.10.2021

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας / εργασιών /
πρακτικής άσκησης / μελέτης και εξετάσεις (γραπτές ή/
και προφορικές αλλά και εκπόνηση εργασιών). Τα μαθή-
ματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
επαναληπτικώς κατά την περίοδο του Σεπτεμβρίου, εφό-
σον υπάρχει αποτυχία.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων, τα οποία πραγμα-
τοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση, είναι υποχρεωτική. 

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος, 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 

Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρα-
κολουθήσει τα μαθήματα μόνο εάν έχει συμπληρώσει το 
80% των ωρών του μαθήματος (παραδόσεις και ασκή-
σεις) του ισχύοντος προγράμματος σπουδών. Σε αντίθε-
τη περίπτωση, υποχρεούται να επαναλάβει το μάθημα.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρα-
κολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή/και προφορικές 
εξετάσεις ή/και με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από 
τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση 
γίνεται στην κλίμακα 1-10. Ως προβιβάσιμος βαθμός 
θεωρείται το πέντε (5). Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία της Ιατρικής εντός είκοσι 
(20) ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ, κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία. 
Επίσης, είναι υποχρεωτικό να συμπληρώσει και τις απαι-
τούμενες ώρες πρακτικής άσκησης, συγκεντρώνοντας 
έτσι συνολικά εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Εάν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέτα-
ση μαθήματος ή μαθημάτων (εξεταστεί δύο φορές σε 
ένα μάθημα και αποτύχει) ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
της Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων.

Στο Δ΄ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υπο-
ψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. φοι-
τητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 

ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Οδηγίες συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας: Η Εργασία εκτυπώνεται μόνο σε μια όψη της 
σελίδας μεγέθους A4 (21 x 29.7 cm), με διάκενο τουλά-
χιστον 1.5 εκτός από ειδικές σελίδες, πίνακες κ.λπ. Όλες 
οι σελίδες πρέπει να έχουν αρίθμηση στο κέντρο του 
υποσέλιδου. Οι παράγραφοι πρέπει να έχουν δεξιά και 
αριστερά στοίχιση. Η προτεινόμενη γραμματοσειρά 
είναι η επίσημη του Ε.Κ.Π.Α. μεγέθους 12 στιγμών. Ο 
λογότυπος του Ε.Κ.Π.Α. πρέπει να περιέχεται στο άνω 
μέρος του εξωφύλλου. Το μέγεθος της μεταπτυχιακής 
εργασίας εναπόκειται στην κρίση του φοιτητή και του 
επιβλέποντος αυτής και σχετίζεται με τις απαιτήσεις και 
τις ιδιαιτερότητες του θέματος. 

Για να εγκριθεί η εργασία, ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. Η δι-
πλωματική εργασία, η οποία κατατίθεται στο τέλος του 
Δ΄ εξαμήνου ή στην παράταση των (2) εξαμήνων ή μέσα 
σε προθεσμία που ορίζει η ΣΕ, εγκρίνεται κατ’ αρχήν από 
τη ΣΕ και στη συνέχεια υποστηρίζεται δημόσια σε ανοι-
κτό Σεμινάριο, ενώπιον της ΤΕΕ. Με τη γραπτή βεβαίωση 
των μελών της ΤΕΕ, ο φοιτητής θεωρείται ότι έχει ολο-
κληρώσει την υποχρέωση της διπλωματικής εργασίας. 
Περαιτέρω προϋπόθεση για την απονομή του ΔΜΣ, είναι 
η δακτυλογράφηση της εργασίας, σύμφωνα με γενικές 
οδηγίες που έχουν κοινοποιηθεί στη «Συντονιστική Επι-
τροπή».

Η εργασία γίνεται αποδεκτή κατά πλειοψηφία και 
βαθμολογείται με κλίμακα 0-10 με άριστα το δέκα (10). 
Η αρνητική ψήφος αιτιολογείται εγγράφως. Αν η μετα-
πτυχιακή εργασία θεωρείται από την επιτροπή μη ικα-
νοποιητική και βαθμολογηθεί κάτω από τη βάση του 
πέντε (5), τότε η επιτροπή μπορεί να ζητήσει από τον 
μεταπτυχιακό φοιτητή τη βελτίωσή της, την τροποποί-
ηση ορισμένων τμημάτων ή τη ριζική αναμόρφωσή 
της. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, η επιτροπή ορίζει 
συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο μέσα στο οποίο πρέπει 
να έχει επαναϋποβληθεί η μεταπτυχιακή εργασία, τρο-
ποποιημένη σύμφωνα με τις υποδείξεις της.

Μετά την παρουσίαση και με ευθύνη του επιβλέποντος 
και του μεταπτυχιακού φοιτητή, συντάσσεται πρακτικό 
που υπογράφεται από τα μέλη της επιτροπής. Το πρα-
κτικό, η έκθεση αξιολόγησης και τα τρία αντίτυπα της 
Διπλωματικής Εργασίας υποβάλλονται στην Γραμματεία 
της Σχολής για έκδοση του ΔΜΣ και ορκωμοσία.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχο-
λής. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62639Τεύχος B’ 4748/14.10.2021

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α.

Η ΣΕ δύναται να θεωρήσει ως προαπαιτούμενο του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, την ύπαρξη μίας 
τουλάχιστον αγγλόφωνης / διεθνούς δημοσίευσης, με 
μορφή άρθρου σε περιοδικό, της οποίας το περιεχόμενο 
θα προέρχεται και θα σχετίζεται με τη διπλωματική εργα-
σία του φοιτητή ή γενικότερα με το ερευνητικό του έργο, 
το οποίο θα έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής του στο μεταπτυχιακό. Αυτό αφορά το σύνολο 
των μεταπτυχιακών φοιτητών κάθε διετούς κύκλου. 

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτη-
τές του Α΄ κύκλου σπουδών (κάρτα σίτισης, φοιτητικό 
εισιτήριο, μειωμένα έξοδα συμμετοχής σε ορισμένες 
πολιτιστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσει, ασφάλιση 
μέσω Πανεπιστημίου) πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία. Η Μονάδα Προσβασι-
μότητας του Ε.Κ.Π.Α. ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 
23 Φεβρουαρίου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου. Έργο της είναι η εξασφάλιση 
στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές 
σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και 
απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρμογών στο περι-
βάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι:
- Να παρακολουθούν επιτυχώς το μεγαλύτερο αριθμό 

από τα προσφερόμενα μεταπτυχιακά μαθήματα.
- Να εφοδιάζονται εγκαίρως με τα απαραίτητα συγ-

γράμματα και φωτοτυπίες επιστημονικών άρθρων που 
καλύπτουν τη διδακτέα ύλη.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για το κάθε 
μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να συμπληρώσουν τις προβλεπόμενες ώρες πρα-

κτικής άσκησης.
3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-

χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια / ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλ-
λες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

4. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν: 

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- δεν τηρούν τις προθεσμίες για τις εργασίες τους,
- δεν πραγματοποιούν τις απαιτούμενες ώρες πρακτι-

κής άσκησης,

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα, 

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
5. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του Π.Μ.Σ., των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017). 

6. Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης των φοιτητών, όσον αφορά στο σύνολο 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριο-
τήτων του, αποστέλλονται στη Γραμματεία της Ιατρικής. 
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

7. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής παρουσία του Προέδρου της 
Ιατρικής Σχολής.

8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή, του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

10. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Ψυχιατροδικα-
στική», οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων ευρώ 
(1.000 €) ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται 
στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Το Π.Μ.Σ. αποφασίζει για τη χορήγηση χρηματικού 
ποσού ως υποτροφίες αριστείας σε μεταπτυχιακούς 
φοιτητές ανάλογα με τους διαθέσιμους οικονομικούς 
πόρους. Χορηγούνται μετά από εισήγηση της Συντονι-
στικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης της Σχο-
λής στους φοιτητές/τριες που έχουν το μεγαλύτερο μέσο 
όρο στη βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων του 
Α΄, Β΄ και Γ΄ εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62640 Τεύχος B’ 4748/14.10.2021

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Π.Μ.Σ.

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ., θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια της 
Ιατρικής Σχολής.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., η οποία 
στελεχώνεται από δύο έμμισθες θέσεις, μία πλήρους και 
μία μερικής απασχόλησης.

3. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Ψυχιατροδικα-
στική» καλύπτεται από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών, τα οποία ανέρχονται σε χίλια ευρώ 
(1.000 €) ανά εξάμηνο (4.000 ευρώ στο σύνολο των 4 
εξαμήνων), και κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Η επιβολή τέλους φοίτησης / διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία γιατί η λειτουργία του Π.Μ.Σ. απαιτεί μια σειρά 
επιμέρους πάγιων και έκτακτων εσόδων, τα οποία δεν 
μπορούν να καλυφθούν από άλλες πηγές. Τα έσοδα που 
θα προκύψουν θα διατεθούν σε: δαπάνες για την υλικο-
τεχνική υποδομή και τα αναλώσιμα υλικά, συγγράμματα 
και άλλο εκπαιδευτικό υλικό για τους φοιτητές, αμοιβές 
δύο έμμισθων θέσεων γραμματειακής και διοικητικής 
υποστήριξης, δαπάνες για έξοδα και αμοιβές ομιλητών /
διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. κ.ά.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το ύψος του προαναφερ-
θέντος τέλους διδάκτρων είναι το ελάχιστο που επιτρέπει 
την εκτέλεση του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.., όπως 
παρατίθεται στην εισήγηση του τμήματος. 

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. Ο εν λόγω απο-
λογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ / 
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ. 

Οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ., προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-

σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112),
- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 

διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να 
απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση 
της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οικείου 
Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και 
ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση που 
υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου και 
του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. [...] (παρ. 7 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011). 

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχο-
λής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α, 

του ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύ-
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ.,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011)

ή γίνονται νέες προσλήψεις  / συμβάσεις σύμφω-
να με τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6 του άρθρου 36, 
ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Π.Μ.Σ. γίνεται ύστερα από εισήγηση της 
ΣΕ και έγκριση της Συνέλευσης της Σχολής.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 
2018-2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047481410210008*


		2021-10-14T17:53:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




